
Газета основана в феврале 1933 года 7 НОЯБРЯ 2019 ГОДА — ДЖЕОРГУЫБАЙЫ МÆЙ      ЧЕТВЕРГ – ЦЫППÆРÆМ 6+№ 127 (11641)

ПОСЛЕСЛОВИЕ К ПРАЗДНИКУ 

В районе торжественно отметили 
День народного единства

АНОНС 

ПРИЗНАНИЕ 

Награды за добросовестный труд

Открытие мемориальной доски

В соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в 
РФ», постановлением правитель-
ства РФ от 10 февраля 2017 года 
№ 169 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределе-
ния субсидий из федерального 
бю джета бюджетам субъектов РФ 
на поддержку государственных 
программ субъектов РФ и муници-
пальных программ формирования 
современной городской среды», 
постановлением правительства 
РФ от 7 марта 2018 г. № 237 “Об 
утверждении Правил предостав-
ления средств государственной 
поддержки из федерального 
бюджета бюджетам субъектов 
РФ для поощрения муниципаль-
ных образований – победителей 
Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной 
городской среды”, администрация 
местного самоуправления Алагир-
ского района постановляет:

1. Администрации местного са-
моуправления Алагирского райо-
на начать прием предложений от 
населения о предлагаемых меро-
приятиях на территории парка 

Свято-Вознесенского Собора. 
2. Установить период сбора 

предложений от граждан с момен-
та опубликования до 8 декабря 
2019 г.

3. Пункты сбора предложений 
определить в здании админист-
рации местного самоуправления 
Алагирского района: г. Алагир, ул. 
С. Кодоева, 45, кабинет № 11 или 
путем отправления на электрон-
ный адрес: ams_alagir@mail.ru. 

4. Опубликовать настоящее по-
становление в районной газете 
“Заря” и разместить на офици-
альном сайте АМС Алагирского 
района в информационно-комму-
никационной сети “Интернет” по 
адресу: www.алаг-ир.рф, раздел 
“Формирование комфортной го-
родской среды”. 

5. Настоящее постановление 
вступает в силу со дня подписа-
ния.

6. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на первого заместителя гла-
вы АМСУ Алагирского района Р. Ч. 
Гозюмова.

А. БУТАЕВ,
глава администрации 

 местного самоуправления 
Алагирского района.

8 ноября 2019 года Алагирский почтамт про-
водит «ДЕНЬ ПОДПИСЧИКА». В этот день, 
подписавшись на 2 и более издания, вы може-
те принять участие в розыгрыше призов по ад-
ресу: г. Алагир, ул. Комсомольская, 35. Прием 
подписки ведется по основным ценам подпис-
ной кампании, льготным категориям граждан 
подписка оформ ляется по льготе № 3. 
Главный приз – набор посуды!

 АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧТАМТА.

Администрация Алагирского 
района совместно с министер-
ством жилищно-коммунального 
хозяйства, топлива и энергетики, 
службой государственного жи-
лищного и архитектурно-строи-
тельного надзора, региональным 
оператором Республики Северная 
Осетия-Алания – Фонд капиталь-

ного ремонта многоквартирных 
домов проводит собрание по воп-
росу капитального ремонта обще-
домового имущества. 
Собрание пройдет в актовом 

зале администрации Алагир-
ского района (г. Алагир, ул. С. 
Кодоева, 45) 11 ноября 2019 года 
в 15 часов.

В Алагирском районе прошли праздничные меро-
приятия, приуроченные ко Дню народного единства. В 
городских и сельских библиотеках, в школах состоя-
лись тематические занятия, выставки книг и детских 
рисунков. 
В рамках проекта Всероссийской культурно-образо-

вательной акции «Ночь искусств» в Музейно-выставоч-
ном комплексе имени Бабу Зангиева были организова-
ны час истории «Мы едины», открытие фотовыставки, 
в кинозале «Комсомолец» – показ художественного 
фильма «Горец». 
Насыщенные праздничные программы подготовили 

работники сельских клубов. Они порадовали жителей 

яркими концертными номерами, весёлыми играми, ин-
теллектуальными викторинами и конкурсами. 
Народные гулянья прошли и в Алагире. Традици-

онно на площадке перед кинотеатром «Комсомолец» 
состоялся праздничный концерт. Артисты районного 
Дворца культуры, как и всегда, постарались создать 
горожанам праздничное настроение, атмосферу пози-
тива и добра. 
На снимках: самыми благодарными зрителями ста-

ли дети – будущее района, республики, страны; ве-
дущие праздничного концерта Зинаида Квагинидзе и 
Аслан Хударов. 

Фото Альбины ХАНТ-МАГОМЕДОВОЙ.

По случаю Дня народного единства в Северной 
Осетии прошла торжественная церемония вруче-
ния государственных наград Российской Феде-
рации и РСО-Алания. Из рук Главы республики 
Вячеслава Битарова их получили люди разных 
поколений и разных сфер деятельности.

Приветствуя почётных гостей, руководитель регио-
на подчеркнул, что сегодня в стенах Национального 
музея собрались люди, которые не понаслышке зна-
ют, что такое народное единство, которые своей муд-
ростью, толерантностью и честным созидательным 
трудом вносят весомый вклад в укрепление нашего 
государства.

– Поздравляю вас с важным государственным 
праздником – Днем народного единства! Он не толь-
ко дань уважения к истории нашей великой, много-
национальной страны, но и стимул к еще большей 
сплоченности, согласию и взаимопониманию. Прими-
те слова глубокой благодарности за ваш труд и по-
желания счастья, крепкого здоровья и благополучия! 
– обратился к собравшимся Вячеслав Битаров.
Среди награжденных – представители Алагирского 

района.
За заслуги в области сельского хозяйства и много-

летнюю добросовестную работу почетное звание «За-
служенный работник сельского хозяйства Российской 
Федерации» присвоено генеральному директору ООО 
«Агропромышленный холдинг «Мастер-Прайм. Берез-
ка» Ларисе Бекузаровой.

 Медалью «Во Славу Осетии» награждена почталь-

он 1 класса отделения почтовой связи п. Бурон Рес-
публики Северная Осетия-Алания – филиала Феде-
рального государственного унитарного предприятия 
«Почта России» Екатерина Дзалаева-Отараева. 

 
 По материалам пресс-службы Администрации 

Главы и правительства РСО-Алания.

СКАЧКИ В БЕСЛАНЕ ПЕРЕНЕСЕНЫ 
НА 9 НОЯБРЯ

В связи с ухудшением погодных условий 
КОННО-СПОРТИВНЫЙ ПРАЗДНИК на Беслан-
ском ипподроме, приуроченный к празднованию 
Дня народного единства, перенесен на субботу, 
9 ноября.
Кондиции скачек и состав участников остают-

ся прежними. В рамках праздничной программы 
пройдет ярмарка продуктов.

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
 АЛАГИРСКОГО РАЙОНА

 РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   № 1360
 5 ноября 2019 г.                                               г. Алагир 

О начале приема предложений, 
предлагаемых мероприятий по конкурсу 

“Малые города и исторические поселения”

Завтра, 8 ноября, на здании 
районной поликлиники появится 
мемориальная доска памяти Бо-
риса Петровича Легкоева. Кто не 
знал в районе этого человека? 
Почти полвека трудился он в сфе-
ре здравоохранения, полностью 
отдавая своё время работе. Жите-
ли Алагира знали его как чуткого, 
отзывчивого, чрезвычайно ответ-
ственного врача и руководителя. 
Здравоохранение района успешно 
развивалось и технически оснаща-
лось в годы, когда Борис Петрович 
возглавлял большой и дружный 
коллектив медиков. 
Коллеги до сих пор с искренней 

благодарностью вспоминают этого 
замечательного человека. Группа 
врачей и среднего медперсона-

ла обратилась в администрацию 
местного самоуправления района 
с просьбой оказать содействие в 
увековечении памяти Б. П. Легко-
ева. Администрация поддержала 
идею, заказала мемориальную 
доску. Завтра состоится её откры-
тие. Мероприятие запланировано 
на 12 часов. 
Напомню: Борис Петрович Лег-

коев был заслуженным врачом 
РСО-Алания, за особые заслу-
ги ему было присвоено звание 
Почётный гражданин города Ала-
гира. Традицию служения народу 
достойно продолжают его дети.

Дзамболат ДЗУГКОЕВ,
 начальник управления 
культуры АМС района. 

УВАЖАЕМЫЕ ПОДПИСЧИКИ!

К сведению жильцов 
многоквартирных домов!

ПОГОДА В АЛАГИРЕ 
8 ноября, 
пятница

+14 +7

9 ноября, 
суббота

+ 16 +7

10 ноября, 
воскресенье

+ 15 +7



7 ноября 2019 г.2 стр. ЗАРЯЗАРЯЗАРЯ
ПРИЕМ ГРАЖДАН

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА

“Земский доктор“

От обращений – к решению проблем

ПОЛИЦИЯ ПРЕДУПРЕЖДАЕТ

Телефонное мошенничество
Телефонное мошенничество 

– преступления, совершаемые афе-
ристами для получения чужих денег. 
Звонки производятся с незнакомых 
абонентских номеров. Появление со-
товой связи позволило мошенникам 
расширить поле деятельности для 
преступлений. Разговоры с будущи-
ми жертвами тщательно продумыва-
ются с участием профессиональных 
психологов. Преступники стараются 
довести абонента до состояния па-
ники.  

РАСПРОСТРАНЕННЫЕ СХЕМЫ 
ОБМАНА:

• Неожиданная беда. Поступа-
ет звонок от «сотрудника полиции», 
сообщающего, что ваш родственник 
попал в беду и нужны деньги, чтобы 
его отпустили. Внимание!  Помни -
те, что вы должны сами позвонить 
этому родственнику по известному 
вам номеру телефона.

• Выигрыш. Звонок поступает от 
ведущего радиостанции, он сообща-
ет о выигрыше, но для того, чтобы 
забрать приз, вы должны оплатить 
какую-то сумму и сообщить данные 
вашей карты. 

• СМС с просьбой перезвонить 
по незнакомому номеру. Звонок пов-
лечет за собой снятие денег.

• СМС с рассылками, переход по 
которым откроет путь вирусам.

 РЕКОМЕНДУЕМ:
•не отвечать на звонки и смс-со-

общения с неизвестных номеров;
•соблюдать спокойствие в разго-

воре с незнакомыми людьми;
•не спешить переводить деньги.
Новые виды телефонного мо-

шенничества:
Преступники проделывают аферы 

более современными средствами че-
рез электронные кошельки и банков-
ские карты. Звонить могут с номеров, 
принадлежащих известным организа-
циям.
Например, с номера 900 (Сбер-

банк), приходит смс о блокировке 
счета или о переводе. Набрав номер 
телефона, указанный в сообщении, 
вы позволяете мошенникам списать 
с вашей карты деньги.
Как распознать телефонных мо-

шенников:
Мошенники постоянно придумы-

вают новые способы, чтобы завла-
деть деньгами своих жертв. Для 
того, чтобы не попасться в ловушки 
аферистов, достаточно помнить об 
общих признаках:

• номер скрыт или неизвестен;
• настойчивость собеседника, уго-

воры;
• необходимость срочного приня-

тия решения;
• замешательство или отсутствие 

ответов, когда вы задаете конкрет-
ные вопросы;

• запрашивание данных паспорта, 
карты, другой личной информации;
Правило, которое надо всегда 

помнить: коды банковских карт 
у вас никогда никто не должен 
спрашивать, их требуют только 
мошенники. 

 КАК РЕАГИРОВАТЬ НА ЗВОНКИ
Если звонит неизвестный, вы 

должны:
• сохранять спокойствие;
• при требовании попросить время 

на обдумывание, услышав, что реше-
ние должно быть принято сию минуту, 
положить трубку;

• никому не давать личную инфор-
мацию;

• никогда и никому не сообщать 
коды от банковских карт;

• если звонящий представляется 
сотрудником полиции, поликлиники 
или другой государственной органи-
зации, спросить конкретные данные 
его и начальства, мошенник в таком 
случае замешкается;

• если вас назвали победителем ро-
зыгрыша, найти данные об этой акции 
в интернете;

• не переводить деньги.
Всем внимание! С этих номеров 

звонят мошенники и заявляют, что 
они сотрудники полиции, Сбербанка, 
больницы и т.д. Не отвечайте на эти 
номера телефонов:
8-495-145-39-84;
8-920-753-41-54;
8-925-668-16-37;
8-495-409-03-09;
8-495-098-53-29;
Помните! Только ваша собствен-

ная бдительность и осторожность при 
разговоре с неизвестными людьми 
уберегут вас от потери денег.

 
ОМВД России 

по Алагирскому району.

Всего в этот день  к предста-
вителям власти обратились 
одиннадцать человек. Вопросы, 
рассмотренные в ходе приёма, 
касались сферы жилищно-ком-
мунального хозяйства, здраво-
охранения, социального обес-
печения, трудо устройства. Всем 
гражданам было уделено внима-
ние, оказана соответствующая 
помощь. Уходя, посетители бла-
годарили за объективное рас-
смотрение их просьб. 
Многодетной матери Ф. К. в на-

следство достался ветхий дом, 
который она хочет снести. Но ра-
бота ей не под силу. Арсен Бута-
ев распорядился выделить спец-
технику и принять необходимые 
меры для положительного реше-
ния данного обращения.  
Сочувствие у всех вызвало об-

ращение, поступившее от семьи 
Дж.-вых из посёлка Бурон. Она 
остро нуждается в финансовой 
поддержке. Глава района пере-
дал заявление в комиссию, зани-
мающуюся выделением матери-
альной помощи. 
Внимательно рассмотрено за-

явление жительницы селения 

Зарамаг, на домовладение ко-
торой сорвался со склона горы 
огромный валун. Разрушив кров-
лю, он оказался в самом центре 
строения. Хозяйке дома вместе 
с пожилой матерью пришлось 
временно переехать к родст-
венникам. Семья малоимущая, 
собственных средств на восста-
новление дома у них нет. На ком-
пенсацию эта семья рассчиты-
вать не может, так как жильё не 
было застраховано. Кроме того, 
женщина выразила свою обеспо-
коенность по поводу того, что ог-
ромных камней на склонах много 
и каждый представляет потен-
циальную опасность для домов 
местных жителей. В администра-
ции пообещали изучить детали 
случившегося и рассказали, чем 
смогут помочь. 
На контроль взята и часть дру-

гих обращений. 
По проблемам, требующим не-

замедлительного решения, даны 
поручения заместителям и на-
чальникам управлений, отделов 
администрации. 

Альбина ХАНТ-МАГОМЕДОВА.

«Земский доктор» — это про-
грамма государственной подде-
ржки для работников здравоох-
ранения (врачей и фельдшеров), 
переехавших работать в сель-
скую местность. 
Медицинским работникам, при-

бывшим или переехавшим из дру-
гого населенного пункта на работу 
в сельский населенный пункт, ра-
бочий поселок или поселок город-
ского типа, будут производиться 
единовременные компенсацион-
ные выплаты в размере 1 милли-
он рублей (для врачей) и 500 ты-
сяч рублей для фельдшеров.
Претендовать на участие в про-

грамме может гражданин РФ в 
возрасте до 55 лет, не имеющий 
не исполненных финансовых обя-
зательств по договору о целевом 
обучении, прибывший (переехав-
ший) на работу в сельские на-
селенные пункты, либо рабочие 
поселки, либо поселки городского 
типа, либо города с населением 
до 50 тыс. человек и заключившим 
трудовой договор с медицинской 
организацией, подведомственной 
Министерству здравоохранения 
РСО-Алания.
Медицинский работник, заклю-

чивший с медицинской организа-
цией договор о предоставлении 
единовременной компенсацион-

ной выплаты, принимает обяза-
тельства:

— исполнять трудовые обязан-
ности в течение 5 лет со дня за-
ключения договора на должности 
в соответствии с трудовым до-
говором при условии продления 
договора на период неисполне-
ния трудовой функции в полном 
объеме,

— возвратить в бюджет субъек-
та РФ часть единовременной 
компенсационной выплаты, рас-
считанной пропорционально не-
отработанному периоду со дня 
прекращения трудового договора 
до истечения 5-летнего срока.
Одним из условий предоставле-

ния субсидии является наличие 
утвержденного Министерством 
здравоохранения РСО-Алания и 
согласованного с Министерством 
здравоохранения РФ перечня 
вакантных должностей медицин-
ских работников в медицинских 
организациях и их структурных 
подразделениях, при замещении 
которых осуществляются едино-
временные компенсационные вы-
платы.
Программа «Земский доктор» 

призвана помочь стабилизиро-
вать ситуацию с нехваткой кадров 
в области медицины в сельской 
местности. 

Межведомственная комплек-
сная оперативно-профилактиче-
ская операция «Мак-2019», стар-
товавшая в республике в мае 
текущего года, подошла к концу. 
Силовики подсчитывают общий 
объем обнаруженных и уничто-
женных на территории республи-
ки наркосодержащих растений.
Только в приграничных райо-

нах (в н.п. Рамоново, Чми, Ниж-
ний Ларс, Згид, Верхний Мизур, 
Старый Биз) за 5 месяцев со-
трудниками Пограничного управ-
ления ФСБ России по РСО-Ала-
ния во взаимодействии с МВД 
России по РСО-Алания, Минис-
терством сельского хозяйства и 

продовольствия РСО-Алания, 
администрациями приграничных 
населенных пунктов республи-
ки было уничтожено 12 очагов 
произрастания «каннабиса», на 
общей площади более 3 гекта-
ров. Свыше 35 тысяч кустов ди-
корастущей конопли уничтожены 
путем сожжения.
Следует отметить, что бдитель-

ное отношение и неравнодушие 
местного населения из числа 
жителей приграничья позволили 
достичь таких результатов.

Пресс-служба Пограничного 
управления ФСБ России 

по РСО-Алания.

НА ГРАНИЦЕ

Операция “Мак-2019” 

Глава АМС Алагирского района Арсен БУТАЕВ провёл 
очередной приём граждан по личным вопросам. Вместе с 
ним детально рассматривали заявления жителей глава му-
ниципального образования Алагирского городского посе-
ления Аслан КАЙТУКОВ, начальник отдела по работе с об-
ращениями граждан и организационным вопросам Эдуард 
ДУДИЕВ, начальник отдела капитального строитель ства 
Юрий ГАБУЕВ, заместитель начальника управления по зе-
мельным отношениям, собственности и сельскому хозяй-
ству Фатима БАСИЕВА. Каждый из них старался подробно 
разъяснить сложность обсуждавшихся обращений, вносил 
предложения по эффективному их решению.

8-495-787-77-87;
8-495-098-67-30;
8-96-427-08-53;
8-499-505-15-46.

Къостайы райгуырды 160 азы 
кадён ёрёджы бёрёгбоны мадзал 
«Иумё нё рамбырд кён, арфёйы 
дзырд», зёгъгё, арёзт ёрцыд 
Алагиры 5-ём скъолайы. Конкур-
сы хъёппёрисджынтё уыдысты 
районы ахуырады управлени, Па-
гёты Хъазыбеджы номыл сывёл-
лётты сфёлдыстады Центр ёмё 
районы Ныхас. Сценари бацёттё 
кодта Центры педагог-организа-
тор Къа дзаты Будзи. Уый бахахх 
кодта мадзалы агъоммё, зёгъгё, 
Къостайы «Ирон фёндыр» дуне-
он литературёйы хёзнадоны ахсы 
зынгё бынат, поэты ёмдзёвгётё 
та тёлмацгонд ёрцыдысты бирё 
фёсарёйнаг ёвзёгтём, сёдёйё 
фылдёрмё. Ёмё уырыссаг ёвза-
гыл нё классикён йё уацмыстёй 
сё фылдёр хай фыст кёй ёрцыд, 
уымё гёсгё конкурс сарёзтой дыу-
уё номинацийы фёлгёты – ирон 
ёмё уырыссаг ёвзёгтыл. 
Бёрёгбон байгом кодта районы 

Ныхасы сёрдар Годжиты Хъазы-
бег. Уый загъта: «Кёд Къостайы 
юбилей 15 октябры ахицён, уёд-
дёр Ирыстон мысы йё зынгзёрдё 
нёртон хъёбулы. Уадз, ёмё ацы 
бёрёгбон фидёнёй-фидёнмё тых-
джындёр кёна, йё архайджыты 
нымёц та – фылдёрёй-фылдёр. 
Нё рёзгё фёлтёрён сё зёрдё-
ты цы фёндтё ёмё бёллицтё ис, 
уыдон та сын, ёнёмёнг, куыд сёх-
хёст уой!»

«Нырма ничи бафсёст Къостайы 
«Ирон фёндыр»-ы зёланггёнёг, 
зёрдёагайёг, арф хъуыдыджын 
рёнхъытё кёсынёй ёмё зарынёй, 
– ахёццё кодтой дарддёр ныхас 
мадзаламонджытё. – Рёстёг куыд 
фылдёр цёуы, афтё нё национ 
поэт айдагъ ирон адёмы цёсты нё, 
фёлё ма ёндёр адёмыхёттыты 
астёу дёр кёны кадджынёй-кад-
джындёр. Райгуырён бёстёйён 
йё иузёрдион хъёбул Къоста стыр 
лёггад бакодта, ёмё уый тыххёй 
ёнустём йё ном Ирыстоны уы дзён 
кадджын!»
Ма дзалы архайджытё – районы 

скъолаты ахуырдзаутё уыдысты 
сёдё адёймаджы бёрц, ёмё сё ал-
чидёр хорз сарёхст йё хёслёвёр-
димё. Чи зоны, бынтон арф нё 
банкъардтой уацмысты апп, поэт 
дзы цы ёвё джиауы эмоционалон 
тых сёвёрдта, уый. Фёлё сё се 
‘взонг зёрдётём хёстёг кёй рай-
стой, уый бёрёг уыд. Уыимё уы-

рыссаг сабитё 
дёр, сё астёу 
– Ростислав 
Ханин (къамы) 
(1-ём скъолайы 
ахуырдзау) ёмё 
Дианё Лолетина 
Фыййагдонёй. 
Дианё ёмдзёв-
гё «Блажен» уы-
рыссагау бакаст, 
Ростикён та 
бантыст «Ёхси-
ны лёг» иронау 
иттёг хорз рад-
зурын! Йё дис-
саг уый мидёг 
ис, ёмё Ростик 
у уырыссаг лёп-
пу, йё бинонтё Ирыстонмё Уёрё-
сейё ссыдысты. Уырыссаг сывёл-
лон ирон цухъхъайы тынг балхёдта 
залы адёмы зёрдётё ёмё йын 
сарёзтой дёргъвётин къухёмд-
зёгъд. Поэты ёмдзёвгётё «Циу?» 
ёмё «Ёнё хай» та конкурсанттё 
бакастысты французаг ёвзагыл. 
Уёлдай ныхасы аккаг у сё уёлё-

дарёс. Ахуырдзаутёй бирётё уы-
дысты ирон националон уёлёдарё-
сы, ёмё уымёй цыма ирддёр уыд 
сё рацыд! 
Раст зёгъгёйё, жюрийы уёнгтё 

– Центры педагогтё Фардзинты 
Беллё, Плиты Георги, Хацъёты 
Анжеликё ёмё Багаты Аллёйён 
тынг зын уыд хуыздёрты равза-
рын. Нё курдиатджын кёстёртёй 
баззадысты тынг разыйё, фёлё 
ёрцыдысты хатдзёгмё – сак-
каг кёнын ёрмёст 5 гран-прийы. 
Афтёмёй, уёлахиздзаутё  ра-
зындысты: кёс тёр къорды (1-4 
кълёстё) – Мёрзойты Ликё, 
Мзокты Максим, Бицъоты Никё 
ёмё Хёдарцаты Ранинё (2-ём 
скъола), астёуккаг къорды (5-8 
кълёстё) – Саулохты Сёрмёт (5-
ём скъола) ёмё хистёр къорды (9-
11 кълёстё) – Цъёхойты Фатимё 
ёмё Лохты Астемыр (5-ём скъо-
ла). Сё ахуыргёнджытё – Чел-
дыты Маринё, Хъайттаты Ларисё 
ёмё Цогойты Тамарё. 
Уыдис ма дзы, фыццаг, дыккаг 

ёмё ёртыккаг къёпхёны уёла-
хиздзаутё, се ‘ппёты дёр схор-
зёхджын кодтой Дипломтёй ёмё 
Кады гёххёттытёй. Номхыгъдёй 
сё нё дзурдзыстём, уый тыххёй, 
ёмё сё нымёц бирё у. Фёлё зёгъ-
дзыстём: фыццаг къёпхёны Дип-

ломтёй кёй схорзёхджын кодтой, 
уыдоны ‘хсён уыд Ростислав Ханин 
дёр.

«Ёхсызгон мын у, нё кёстёртё 
ёнёзивёг ёмё зёрдёрайё сфёл-
дыстадон конкурсты архайынмё 
кёй тырнынц. Ёмё дарддёр дёр 
ахём зёрдёргъёвд ахуырдзауты 
нымёц куы рёза, поэты сфёлдыста-
дыл ёнувыд куы уой, уёд уыдон 
дёр Къостайы хуызён патриоттёй 
рёздзысты, нё гыццыл Ирыстонён 
сё хъару ёмё зонындзинёдтё не 
‘вгъау кёндзысты!» – бахахх кодта 
Го джиты Хъазыбег. 

Нё уацхёссёг.
Къамтё систа ЗЁНДЖИАТЫ А.

ХЕТÆГКАТЫ КЪОСТАЙЫ РАЙГУЫРДЫ 160 АЗЫ КАДÆН

“Иумё нё рамбырд кён, арфёйы дзырд!”
Ирон адёмёй фыдёлты фарн, нёртон лёджы 

хъёд ёмё намыс, ёвёццёгён, ёппёты фыл-
дёр разынд Хетёгкаты Къостамё. Йё сурёт, 
йе сфёлдыстад ацы юбилейон аз ирон дзыллё 
стырёй-чысылёй уёлдай тынгдёр ёмё арфдёр 
ёнкъарынц, мысынц поэты ном рёсугъдёй ёмё 
йын зёгъынц бузныг, цы удварны хёзнатё ныу-
уагъта, уыдоны тыххёй.



7 ноября 2019 г. 3 стр.ЗАРЯЗАРЯЗАРЯ

О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА
на право заключения договоров аренды земельных участков
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО СА-

МОУПРАВЛЕНИЯ АЛАГИР СКОГО ГО-
РОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛАГИРСКО-
ГО РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ:
на основании постановления админис-

трации местного самоуправления Алагир-
ского городского поселения от 28.10.2019 
г. № 680 “О проведении аукциона на 
право заключения договоров аренды зе-
мельных участков» и в соответствии со 
ст. 39.11, 39.12 ЗК РФ проводятся торги 
по продаже права на заключение догово-
ра аренды земельного участка:
Лот 1. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым но-
мером №15:07:0050206:72, расположен-
ный по адресу: РФ, РСО-Алания, Алагир-
ский район, г. Алагир, ул. К. Хетагурова, 
в районе 5-этажного жилого дома № 229, 
участок № 5 с разрешенным видом ис-
пользования: «Магазины», общей пло-
щадью 50 кв. м., начальная цена пред-
мета аукциона (годовая арендная плата) 
– 1962 рубля, шаг аукциона – 59 рублей, 
задаток – 392 рубля.
Лот 2. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 
номером № 15:07:0050206:1035, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г.Алагир, ул. К. Хета-
гурова, № 233, участок № 500/1 с разре-
шенным видом использования: «Хране-
ние автотранспорта», общей площадью 
24 кв. м, начальная цена предмета аук-
циона (годовая арендная плата) – 193 
рубля, шаг аукциона – 6 рублей, задаток 
– 39 рублей.
Лот 3. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 
номером № 15:07:0050206:1247, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г.Алагир, ул. К. Хетагу-
рова, № 233/518, с разрешенным видом 
использования: «Хранение автотранспор-
та», общей площадью 24 кв. м, начальная 
цена предмета аукциона (годовая аренд-
ная плата) – 193 рубля, шаг аукциона – 6 
рублей, задаток – 39 рублей.
Лот 4. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 
номером №15:07:0050206:1249, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г.Алагир, ул. К. Хе-
тагурова, № 229, участок № 297, общей 
площадью 30 кв. м, с разрешенным ви-
дом использования: «Хранение авто-
транспорта», начальная цена предмета 
аукциона (годовая арендная плата) – 241 
рубль, шаг аукциона – 7 рублей, задаток 
– 48 рублей.
Лот 5. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым номе-
ром №15:07:0050206:1163, расположен-
ный по адресу: РФ, РСО-Алания, Алагир-
ский район, г. Алагир, ул. К. Хетагурова, 
участок № 500/1, общей площадью 24 кв. 
м, с разрешенным видом использования: 
«Хранение автотранспорта», начальная 
цена предмета аукциона (годовая аренд-
ная плата) – 193 рубля, шаг аукциона – 6 
рублей, задаток – 39 рублей.
Лот 6. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 
номером №15:07:0050206:1174, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, ул. К. Хета-
гурова, № 243/3, общей площадью 30 кв. 
м, с разрешенным видом использования: 
«Хранение автотранспорта», начальная 
цена предмета аукциона (годовая аренд-
ная плата) – 241 рубль, шаг аукциона – 7 
рублей, задаток – 48 рублей.
Лот 7. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 
номером №15:07:0050206:1241, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, ул. К. Хета-
гурова, № 231, участок № 420/1, общей 
площадью 24 кв. м, с разрешенным ви-
дом использования: «Хранение авто-
транспорта», начальная цена предмета 
аукциона (годовая арендная плата) – 193 
рубля, шаг аукциона – 6 рублей, задаток 
– 39 рублей.
Лот 8. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 
номером №15:07:0050206:277, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, ул. К. Хетагу-
рова, за 9-этажным жилым домом № 233, 
участок № 431, общей площадью 24 кв. 
м, с разрешенным видом использования: 
«Хранение автотранспорта», начальная 
цена предмета аукциона (годовая аренд-
ная плата) – 193 рубля, шаг аукциона – 6 
рублей, задаток – 39 рублей.
Лот 9. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 
номером №15:07:0050206:1246, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, ул. К. Хета-
гурова, № 231, участок № 350/2, общей 
площадью 24 кв. м, с разрешенным ви-
дом использования: «Хранение авто-
транспорта», начальная цена предмета 
аукциона (годовая арендная плата) – 193 
рубля, шаг аукциона – 6 рублей, задаток 
– 39 рублей.

Лот 10. Земельный участок из земель 
населённых пунктов, с кадастровым 
номером №15:07:0050206:1043, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, ул. К. Хетагу-
рова, за 9-этажным жилым домом № 233, 
участок № 513, общей площадью 24 кв. 
м, с разрешенным видом использования: 
«Хранение автотранспорта», начальная 
цена предмета аукциона (годовая аренд-
ная плата) – 193 рубля, шаг аукциона – 6 
рублей, задаток – 39 рублей.
Лот 11. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 
номером №15:07:0050206:1042, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, ул. К. Хетагу-
рова, за 9 этажным жилым домом № 233, 
участок № 512, общей площадью 24 кв. 
м, с разрешенным видом использования: 
«Хранение автотранспорта», начальная 
цена предмета аукциона (годовая аренд-
ная плата) – 193 рубля, шаг аукциона – 6 
рублей, задаток – 39 рублей.
Лот 12. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 
номером №15:07:0050206:1230, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, ул. К. Хета-
гурова, № 231, участок № 500/3, общей 
площадью 24 кв. м, с разрешенным ви-
дом использования: «Хранение авто-
транспорта», начальная цена предмета 
аукциона (годовая арендная плата) – 193 
рубля, шаг аукциона – 6 рублей, задаток 
– 39 рублей.
Лот 13. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым но-
мером №15:07:0050773:954, располо-
женный по адресу: РФ, РСО-Алания, Ала-
гирский район, г. Алагир, кв. Энергетиков, 
в районе 9-этажного жилого дома № 8, 
участок № 373, общей площадью 24 кв. 
м, с разрешенным видом использования: 
«Хранение автотранспорта», начальная 
цена предмета аукциона (годовая аренд-
ная плата) – 193 рубля, шаг аукциона – 6 
рублей, задаток – 39 рублей.
Лот 14. Земельный участок из земель 

населённых пунк тов, с кадастровым 
номером №15:07:0050773:1177, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, кв. Энерге-
тиков, 473/1, общей площадью 27 кв. м, 
с разрешенным видом использования: 
«Хранение автотранспорта», начальная 
цена предмета аукциона (годовая арен-
дная плата) – 217 рублей, шаг аукциона 
– 6 рублей, задаток – 43 рубля.
Лот 15. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 
номером №15:07:0050567:429, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, ул. К. Хе-
тагурова, № 101, участок № 18 общей 
площадью 30 кв. м, с разрешенным 
видом использования: «Хранение авто-
транспорта», начальная цена предмета 
аукциона (годовая арендная плата) – 241 
рубль, шаг аукциона – 7 рублей, задаток 
– 48 рублей.
Лот 16. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 
номером №15:07:0050206:1041, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, ул. К. Хета-
гурова, № 233/450/6, общей площадью 
24 кв. м, с разрешенным видом исполь-
зования: «Хранение автотранспорта», 
начальная цена предмета аукциона (го-
довая арендная плата) – 193 рубля, шаг 
аукциона – 6 рублей, задаток – 39 руб-
лей.
Лот 17. Земельный участок из земель 

населённых пунк тов, с кадастровым 
номером №15:07:0050558:452, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, ул. К. Бу-
таева, № 6, общей площадью 21 кв. м, 
с разрешенным видом использования: 
«Хранение автотранспорта», начальная 
цена предмета аукциона (годовая арен-
дная плата) – 168 рублей, шаг аукциона 
– 5 рублей, задаток – 33 рубля.
Лот 18. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 
номером №15:07:0050773:1033, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, кв. Энер-
гетиков, участок № 421/1 общей пло-
щадью 30 кв. м, с разрешенным видом 
использования: «Хранение автотранс-
порта», начальная цена предмета аук-
циона (годовая арендная плата) – 241 
рубль, шаг аукциона – 7 рублей, задаток 
– 48 рублей.
Лот 19. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 
номером №15:07:0050773:1174, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, кв. Энерге-
тиков, № 7/518, общей площадью 24 кв. 
м, с разрешенным видом использования: 
«Хранение автотранспорта», начальная 
цена предмета аукциона (годовая аренд-
ная плата) – 193 рубля, шаг аукциона – 6 
рублей, задаток – 39 рублей.
Лот 20. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 
номером №15:07:0050773:1158, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, кв. Энерге-
тиков, за 5 этажным жилым домом № 6, 
участок № 111, общей площадью 30 кв. 
м, с разрешенным видом использования: 
«Хранение автотранспорта», начальная 
цена предмета аукциона (годовая аренд-
ная плата) – 241 рубль, шаг аукциона – 7 
рублей, задаток – 48 рублей.
Лот 21. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 
номером №15:07:0050773:1157, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, кв. Энерге-
тиков, за 5-этажными жилыми домами № 
4 и № 6, участок № 142, общей площа-
дью 30 кв. м, с разрешенным видом ис-
пользования: «Хранение автотранспор-
та», начальная цена предмета аукциона 
(годовая арендная плата) – 241 рубль, 
шаг аукциона – 7 рублей, задаток – 48 
рублей.
Лот 22. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 
номером №15:07:0050773:1040, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, кв. Энер-
гетиков, дом № 4, участок № 88, общей 
площадью 17 кв. м, с разрешенным 
видом использования: «Хранение авто-
транспорта», начальная цена предмета 
аукциона (годовая арендная плата) – 136 
рублей, шаг аукциона – 4 рубля, задаток 
– 27 рублей.
Лот 23. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 
номером №15:07:0050773:1163, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, кв. Энерге-
тиков, № 505, общей площадью 24 кв. м, 
с разрешенным видом использования: 
«Хранение автотранспорта», начальная 
цена предмета аукциона (годовая аренд-
ная плата) – 193 рубля, шаг аукциона – 6 
рублей, задаток – 39 рублей.
Лот 24. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым но-
мером №15:07:0050773:1165, располо-
женный по адресу: РФ, РСО-Алания, Ала-
гирский район, г. Алагир, кв. Энергетиков, 
в районе 9 этажного жилого дома № 7, 
участок № 517, общей площадью 24 кв. 
м, с разрешенным видом использования: 
«Хранение автотранспорта», начальная 
цена предмета аукциона (годовая аренд-
ная плата) – 193 рубля, шаг аукциона – 6 
рублей, задаток – 39 рублей.
Лот 25. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым но-
мером №15:07:0050558:41, расположен-
ный по адресу: РФ, РСО-Алания, Алагир-
ский район, г. Алагир, ул. К. Бутаева, № 
4а, общей площадью 40 кв. м., с разре-
шенным видом использования: «Магази-
ны», начальная цена предмета аукциона 
(годовая арендная плата) – 1542 рубля, 
шаг аукциона – 46 рублей, задаток – 308 
рублей.
Лот 26. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым но-
мером №15:07:0050717:44, расположен-
ный по адресу: РФ, РСО-Алания, Алагир-
ский район, г. Алагир, ул. Бутырина, 40/1, 
общей площадью 150 кв. м, с разрешен-
ным видом использования: «Магазины», 
начальная цена предмета аукциона (го-
довая арендная плата) – 5784 рубля, шаг 
аукциона – 173 рубля, задаток – 1157 
рублей.
Лот 27. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 
номером №15:07:0050901:286, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, ул. А. Агу-
зарова, 54/20, общей площадью 301 кв. 
м, с разрешенным видом использования: 
«Объекты дорожного сервиса (ремонт 
автомобилей)», начальная цена пред-
мета аукциона (годовая арендная плата) 
– 9225 рублей, шаг аукциона – 277 руб-
лей, задаток – 1845 рублей.
Лот 28. Земельный участок из земель 

населённых пунк тов, с кадастровым 
номером №15:07:0050639:114, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, ул. Зара-
магская, 37/8, общей площадью 586 кв. 
м, с разрешенным видом использования: 
«Объекты дорожного сервиса (ремонт 
автомобилей)», начальная цена пред-
мета аукциона (годовая арендная плата) 
– 17923 рубля, шаг аукциона – 538 руб-
лей, задаток – 3585 рублей.
Лот 29. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 
номером №15:07:0050364:180, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, ул. К. Хе-
тагурова, № 136 «а», общей площадью 
94 кв. м, с разрешенным видом исполь-
зования: «Здравоохранение», начальная 
цена предмета аукциона (годовая аренд-
ная плата) – 8512 рублей, шаг аукциона 
– 255 рублей, задаток – 1702 рубля.
Лот 30. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 

номером №15:07:0050742:207, распо-
ложенный по адресу: РФ, РСО-Алания, 
Алагирский район, г. Алагир, ул. Ала-
гирская, 105 «а», участок № 23, общей 
площадью 24 кв.м, с разрешенным 
видом использования: «Хранение авто-
транспорта», начальная цена предмета 
аукциона (годовая арендная плата) – 193 
рубля, шаг аукциона – 6 рублей, задаток 
– 39 рублей.
Лот 31. Земельный участок из земель 

населённых пунктов, с кадастровым 
номером №15:07:0050375:146, располо-
женный по адресу: РФ, РСО-Алания, Ала-
гирский район, г. Алагир, ул. С. Кодоева, 
2/23, с разрешенным видом использо-
вания: «Ремонт автомобилей», общей 
площадью 501 кв. м, начальная цена 
предмета аукциона (годовая арендная 
плата) – 19437 рублей, шаг аукциона 
– 583  рубля, задаток – 3887 рублей.

1. Организатор аукциона: администра-
ция местного самоуправления Алагирс-
кого городского поселения.

2. Уполномоченным органом по прове-
дению аукциона является администра-
ция местного самоуправления Алагирс-
кого городского поселения Алагирского 
района РСО-Алания. 

3. Место, дата, время начала прове-
дения аукциона: г. Алагир, ул. Комсо-
мольская, 28, второй этаж , 16 кабинет. 
9.12.2019 г. в 12 час.00 мин.
Порядок проведения аукциона: аук-

цион начинается с оглашения наимено-
вания предмета аукциона, основных ха-
рактеристик Участка и начальной цены 
права на заключение договора аренды, 
шага аукциона и порядка проведения аук-
циона. Участникам аукциона выдаются 
пронумерованные билеты, которые они 
поднимают после оглашения начальной 
цены и каждой очередной цены в случае, 
если готовы заключить договор аренды в 
соответствии с этой ценой. Каждую пос-
ледующую цену аукционист назначает 
путем увеличения текущей цены на шаг 
аукциона. После объявления очередной 
цены аукционист называет номер би-
лета участника аукциона, который пер-
вым поднял билет, и указывает на этого 
участника аукциона. Затем аукционист 
объявляет следующую цену права на 
заключение договора аренды в соответс-
твии с шагом аукциона. При отсутствии 
участников аукциона, готовых заключить 
договор аренды в соответствии с назван-
ной аукционистом ценой, аукционист 
повторяет эту цену три раза. Если пос-
ле троекратного объявления очередной 
цены ни один из участников аукциона 
не поднял билет, аукцион завершается. 
Победителем аукциона признается учас-
тник, предложивший наибольший размер 
арендной платы, номер билета которого 
в ходе аукциона будет назван аукционис-
том последним.

4. Начальную цену предмета аукциона 
на право заключения договора аренды 
земельного участка установить в раз-
мере, определенном в соответствии с. 
п.14 ст.39.11 ЗК РФ и Постановлением 
АМС Алагирского городского поселения 
от 29.03.2016 №185, 1,5% (процентов) от 
кадастровой стоимости. По результатам 
аукциона на право заключения договора 
аренды земельного участка определяет-
ся размер арендной платы – назначает-
ся путем увеличения текущего размера 
платы (начальной цены аукциона) на 
«шаг аукциона». 

5. Шаг аукциона (3 процента от на-
чальной цены предмета аукциона), в со-
ответствии с п. 18. ст. 39.11 ЗК РФ.

6. Форма торгов – аукцион, открытый 
по составу участников и открытый по 
форме подачи предложений о размере 
годовой арендной платы.

7. Сведения о правах на выставлен-
ные земельные участки: земельные 
участки, государственная собственность 
на которые не разграничена. 

8. Ограничений прав – нет. 
9. Технические условия подключе-

ния объекта капитального строитель-
ства к сетям инженерно-технического 
обеспечения: согласно Правилам зем-
лепользования и застройки Алагирского 
городского поселения РСО-Алания.

10. Форма заявки на участие в аук-
ционе приложена к Извещению о про-
ведении аукциона и размещена на 
официальном сайте РФ www.torgi.gov.
ru, сайте АМС Алагирского района 
http://алаг-ир.рф/, с 8.11.2019 г. Один 
претендент вправе подать только одну 
заявку на участие в аукционе. Заявка 
на участие в аукционе, поступившая по 
истечении строка ее приема, возвраща-
ется в день ее поступления заявителю. 
Заявка считается принятой организа-
тором аукциона в момент присвоения 
ей регистрационного номера, о чем на 
заявке делается соответствующая от-
метка. Заявка подается и принимается 
одновременно с полным комплектом до-
кументов, требуемых для участия в аук-
ционе. На каждый лот представляется 

отдельный пакет документов, докумен-
ты после аукциона не возвращаются. 
Заявки принимаются по адресу: г. 

Алагир, ул. Комсомольская, 28, второй 
этаж, кабинет №16 (контактное лицо 
– Худалова Н.Н.).
Дата и время приема заявок (рабо-

чие дни): (прием документов прекраща-
ется не ранее чем за 5 дней до прове-
дения аукциона, а именно с 8.11.2019 
г., ежедневно, кроме выходных и праз-
дничных дней с 09.00 до 13.00, с 14.00 
до 17.00 часов
Дата, время определения участни-

ков аукциона: 3.12.2019 г.
Заявитель имеет право отозвать 

принятую организатором аукциона 
заявку до дня окончания срока приема 
заявок, уведомив об этом в письменном 
виде организатора аукциона. Организа-
тор аукциона возвращает внесенный за-
даток заявителю в течение трех дней со 
дня регистрации отзыва заявки. В слу-
чае отзыва заявки заявителем позднее 
дня окончания срока приема заявок воз-
вращается в порядке, установленном 
для участников аукциона.

11. Размер задатка – 20 процентов от 
начальной цены предмета аукциона.
Реквизиты счета для перечисления 

задатка:
- ИНН 1505006729, КПП 150501001, 

УФК РСО-Алания (АМС Алагирс-
кого городского поселения лице-
вой счет-05103003060), расчетный 
счет №40302810790333000072, От-
деление-НБ РСО-Алания г. Влади-
кавказ, ОКТМО 90 605 101, КБК  
44011705050130000180
Задаток вносится путем перечисле-

ния на расчетный счет администрации 
местного самоуправления Алагирского 
городского поселения, не позднее дня 
подачи заявки. Документом, подтверж-
дающим поступление задатка на счет, 
является выписка со счета. В течение 
трех дней, со дня подписания протокола 
о результатах аукциона, задатки возвра-
щаются лицам, участвовавшим, но не 
победившим в нем.
Внесенный победителем торгов за-

даток засчитывается в счет арендной 
платы за него. В случае не заключения 
с победителем аукциона договора арен-
ды земельного участка в указанный в 
настоящем извещении срок задаток, 
поступивший от него, возврату не под-
лежит.

12. Средства платежа – денежные 
средства в валюте РФ (рубли).

13. Срок договора аренды – согласно 
ст. 39.8 ЗК РФ, составляет 18 месяцев.

14. Размер ежегодной арендной пла-
ты указан в пункте 4 настоящего изве-
щения.

15. Срок заключения договора арен-
ды: не позднее чем через 30 дней со дня 
направления администрацией местного 
самоуправления Алагирского городско-
го поселения Алагирского района побе-
дителю аукциона трех экземпляров до-
говора аренды земельного участка.

16. Дата, время, порядок осмотра 
земельного участка: каждый вторник с 
10.00 до 12.00 часов, каждый четверг с 
10.00 до 12.00 часов в сопровождении 
представителя организатора торгов, пу-
тем визуального осмотра.
В случае выявления обстоятельств, 

предусмотренных пунктом 8 ст.39.11 ЗК 
РФ (п.24 ст. 39.11 ЗК РФ) принимается 
решение об отказе в проведении аукци-
она. Извещение об отказе в проведении 
аукциона размещается на официальном 
сайте организатором аукциона в тече-
ние трех дней со дня принятия данного 
решения. Организатор аукциона в тече-
ние трех дней со дня принятия решения 
об отказе в проведении аукциона изве-
щает участников аукциона об отказе в 
проведении аукциона и возвращает его 
участникам внесенные задатки.
Для участия в аукционе заявители 

представляют в установленный в изве-
щении о проведении аукциона срок сле-
дующие документы:

1) заявка на участие в аукционе по ус-
тановленной форме с указанием рекви-
зитов счета для возврата задатка;

2) копии документов, удостоверяю-
щих личность (для физических лиц);

3) документы, подтверждающие вне-
сение задатка.
Для ознакомления с порядком прове-

дения аукциона и иными характеристи-
ками предстоящих торгов (аукционной 
документацией) каждый желающий 
может ознакомиться на официальном 
сайте РФ www.torgi.gov.ru., сайте АМС 
Алагирского района http://алаг-ир.рф. 
За справками обращаться в отдел по зе-
мельным отношениям, муниципальному 
имуществу, жилищно-коммунальному 
хозяйству, градостроительству и благо-
устройству АМС Алагирского городского 
поселения Алагирского района, по ад-
ресу: г. Алагир, ул. Комсомольская, 28, 
тел. 3-20-61, с 9.00 до 13.00 часов.

ДЕЛОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ



7 ноября 2019 г.4 стр. ЗАРЯЗАРЯЗАРЯ
ВСЕРОССИЙСКАЯ ПЕРЕПИСЬ НАСЕЛЕНИЯ

Без бумажки

ВНИМАНИЕ: ГАЗОПРОВОД!

Лица, виновные в механическом по вреждении 
магистральных газопроводов, кабелей связи, 
средств катодной защиты, привлекаются 
к административной и уголовной 
ответственности в соответствии с 
действующим законодательством РФ.

По землям Алагирского района проложены 
магистральный газопровод «Дзуарикау–Цхин-
вал» и газопроводы-отводы с параллельными 
кабельными линиями связи, обслуживаемые 
Алагирским РЭП Моздокского ЛПУМГ ООО 
«Газпром трансгаз Ставрополь». Ось газопро-
вода на всем протяжении обозначена километ-
ровыми знаками, а пересечения газопровода с 
автомобильными дорога-
ми и водными преградами 
– километровыми знаками 
и знаками «Осторожно: 
газопровод», «Остановка 
запрещена».
Для обеспечения без-

опасной эксплуатации и 
транспортировки газа предусмотрены зоны 
минимальных расстояний, согласно СНиП 
02.05.06-85*, до 150 м – в зависимости от диа-
метра трубы, и охранные зоны шириной 25 м, 
в каждую сторону от оси газопровода, соглас-
но правилам охраны магистральных трубо-
проводов. Вдоль подводной части газопровода 
охранная зона устанавливается в виде участка 
водного пространства от водной поверхности 
до дна, заключенного между параллельными 
плоскостями, отстоящими от оси газопровода 
на 100 м с каждой стороны.
В охранной зоне магистральных газопрово-

дов категорически ЗАПРЕЩАЕТСЯ произво-
дить всякого рода действия, могущие нарушить 
нормальную эксплуатацию трубопроводов либо 
привести к их повреждению, в частности:

• перемещать, засыпать и ломать опозна-
вательные знаки, проводить земляные ра-
боты;

• открывать люки и двери ограждений уз-
лов линейной арматуры, станций катодной и 
дренажной защиты, линейных и смотровых 
колодцев и других линейных устройств;

• разрушать берегоукрепительные соору-
жения, земляные и иные сооружения, пред-
охраняющие газопровод от разрушения; 
устраивать всякого рода свалки, выливать 
растворы кислот, солей и щелочей; произво-

дить дноуглубительные 
и земляные работы;

• разводить огонь и 
размещать какие-либо 
открытые или закрытые 
источники огня.
В зоне минимальных 

расстояний КАТЕГОРИ-
ЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

• возводить какие-либо постройки, разме-
щать стоянки, гаражи, коллективные сады 
с садовыми домиками, дачные поселки, 
жилые здания, отдельные промышленные 
и сельскохозяйственные предприятия, теп-
личные комбинаты и хозяйства, птицефаб-
рики, молокозаводы, карьеры, заниматься 
разработкой полезных ископаемых;

• сооружать проезды и переезды через 
трассу газопровода и газопроводов-отво-
дов, устраивать стоянки автотранспорта, 
тракторов и механизмов, размещать сады и 
огороды;

• заниматься производством мелиоратив-
ных земляных работ, сооружением ороси-
тельных и осушительных систем;

• заниматься строительно-монтажными и 
взрывными работами, планировкой грунта;

• производством геологосъемочных, по-
исковых и других работ, связанных с устрой-
ством скважин, шурфов;

• заниматься содержанием скота и устраи-
вать водопои для скота.

Перед проведением работ в охранной зоне 
и зоне минимальных расстояний газопровода 
и газопроводов-отводов необходимо получить 
согласование и письменное разрешение на их 
производство в Алагирском РЭП Моздокского 
ЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Ставрополь». 
Несоблюдение вышеуказанных требований 
может создать угрозу причинения вреда жизни 
и здоровью людей, а также имуществу физиче-
ских и юридических лиц.
АДРЕС И ТЕЛЕФОНЫ: РСО-А, с. Н. Бираг-

занг, ул. Новая, 17, или по тел.: 8-8672-74-29-
21, диспетчер (886736) 60-229.

Статья 167 УК РФ. Умышленное уничтоже-
ние или повреждение имущества.

1. Умышленное уничтожение или поврежде-
ние чужого имущества, если эти деяния повлек-
ли причинение значительного ущерба, наказы-
ваются штрафом в размере до 40 тыс. руб. или 
в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до 3 месяцев, либо обя-
зательными работами на срок до 360 часов, 
либо исправительными работами на срок до од-
ного года, либо принудительными работами на 
срок до 2 лет, либо арестом на срок до 3 меся-
цев, либо лишением свободы на срок до 2 лет.

2. Те же деяния, совершенные из хулиган-
ских побуждений путем поджога, взрыва или 

иным общеопасным способом, либо повлекшие 
по неосторожности смерть человека или иные 
тяжкие последствия, наказываются принуди-
тельными работами на срок до пяти лет либо 
лишением свободы на тот же срок.
Статья 168 УК РФ. Уничтожение или по-

вреждение имущества по неосторожности.
Уничтожение или повреждение чужого иму-

щества в крупном размере, совершенное путем 
неосторожного обращения с огнем или иными 
источниками повышенной опасности, наказыва-
ется штрафом в размере до 120 тыс. руб. или 
в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до 1 года, либо обяза-
тельными работами на срок до 480 часов, либо 
исправительными работами на срок до 2 лет, 
либо ограничением свободы на срок до 1 года, 
либо принудительными работами на срок до 1 
года, либо лишением свободы на тот же срок.

Федеральный закон 
«О газоснабжении в РФ»

Часть 3 статьи 32. Органы исполнительной 
власти и должностные лица, граждане, винов-
ные в нарушении правил охраны магистраль-
ных трубопроводов, газораспределительных 
сетей и других объектов систем газоснабжения, 
строительстве зданий, строений и сооружений 
без соблюдения безопасных расстояний до 
объектов систем газоснабжения или в их умыш-
ленном блокировании, либо повреждении, иных 
нарушающих бесперебойную и безопасную ра-
боту объектов систем газоснабжения незакон-
ных действиях, несут ответственность в соот-
ветствии с законодательством РФ.
Часть 4 статьи 32. Здания, строения и соору-

жения, построенные ближе установленных стро-
ительными нормами и правилами минимальных 
расстояний до объектов систем газоснабжения, 
подлежат сносу за счет средств юридических 
и физических лиц, допустивших нарушения.

Г А ЗПРОМ 
ТРАНСГАЗ 

СТАВРОПОЛЬ

По апелляционному представле-
нию прокурора Верховный суд рес-
публики изменил чрезмерно мягкий 
приговор, постановленный Советс-
ким районным судом в отношении 
42-летнего жителя г. Владикавказа 
Багаева Радиона Рутеновича, при-
знанного виновным в совершении 
преступления, предусмотренного 
ч. 1 ст. 222 УК РФ (незаконное хра-
нение и сбыт боеприпасов).
В июле текущего года судом 

первой инстанции Багаев признан 
виновным и осужден за то, что не-
законно приобрел, хранил, а впос-
ледствии сбыл 11 ручных осколоч-
ных гранат Ф-1 с взрывателями. За 
совершение указанного преступ-
ления ему назначено наказание в 
виде 2 лет лишения свободы ус-
ловно с испытательным сроком 2 
года. 
Вместе с тем, при назначении 

наказания суд не учел, что Багаев 
ранее неоднократно судим, в том 
числе за совершение аналогич-
ного преступления, а также в его 
действиях содержится рецидив 
преступлений.
Так, в декабре 2010 года приго-

вором Алагирского районного суда 
за совершение преступлений, пре-
дусмотренных ч. 2 ст. 188 УК РФ 
(контрабанда) и ч. 1 ст. 222 УК РФ 
(незаконные приобретение, пере-
дача, сбыт, хранение, перевозка 
или ношение оружия, его основных 
частей, боеприпасов) он осужден к 
5 годам 6 месяцам лишения свобо-
ды с отбыванием наказания в ИК 
общего режима. 
Освободившись из мест лише-

ния свободы, Багаев должных вы-
водов не сделал, на путь исправ-
ления не встал и спустя некоторое 
время совершил преступление, 

предусмотренное ст. 264.1 УК РФ 
(управление транспортным сред-
ством в состоянии опьянения). В 
день вынесения этого приговора, 
он вновь совершил умышленное 
преступление, а именно сбыл не-
законно хранящиеся у него гра-
наты внедренному сотруднику 
полиции. 
Прокуратура посчитала приго-

вор Советского районного суда не-
справедливым ввиду его чрезмер-
ной мягкости и обжаловала его в 
Верховный Суд республики.
Суд апелляционной инстанции 

согласился с доводами прокурора, 
заменив условное лишение свобо-
ды реальным отбыванием наказа-
ния в ИК строгого режима. Винов-
ный взят под стражу в зале суда.

 Пресс-служба 
прокуратуры РСО-Алания.

Во время всемирного перепис-
ного раунда 2010 года большинс-
тво стран мира провели переписи 
традиционным способом – к жите-
лям городов и сел приходили пе-
реписчики с бумажными перепис-
ными листами. Но ряд государств 
по шли дальше и предложили 
своим гражданам альтернативу – 
электронную перепись. Так, в Бол-
гарии в 2011 году на специальном 
сайте в интернете переписалось 
около 3,1 млн. человек, или 42% 
жителей страны. Тогда же, в 2011 
году онлайн-перепись прошла в 
Литве, где электронные анкеты 
заполнило немногим более 1 млн. 
человек или около 34% населе-
ния республики. Жители Эстонии 
в 2012 году продемонстрировали 
рекордный уровень использова-
ния сети Интернет во время пере-
писей – 67% всех жителей страны 
переписались онлайн. Также в 
переписной раунд 2010 года ин-
тернет-переписи прошли 55% жи-
телей Канады, 50% – Португалии, 
37% – Испании и 33% – Италии.
Зарубежный опыт показал, что 

благодаря применению интернет-
технологий процесс переписи ста-
новится более удобным и комфорт-
ным для респондентов – можно 
не тратить время на общение с 
переписчиком и заполнить элект-
ронный переписной лист самосто-
ятельно в любое удобное время. 
Новый подход позволяет получать 
данные высокого качества, а на 
их обработку уходит меньше вре-
мени. Кроме того, снимается ряд 
проблем, неизбежно возникающих 
при традиционных переписях: до-
ступность опрашиваемых и обес-
печение безопасности переписчи-
ков. Однако у интернет-переписей 
есть и слабая сторона – очень 
трудно спрогнозировать уровень 
онлайн-активности пользовате-
лей. Она может быть и выше, и 
ниже ожидаемого уровня. 
Число стран, применяющих 

цифровые технологии при про-
ведении переписей, непрерывно 
растет. Наш ближайший сосед – 
Беларусь – первой в СНГ провела 
электронную перепись населения. 
В течение 4-18 октября нынешне-
го года самостоятельно заполнили 
электронные переписные листы 
более 2 млн жителей республики. 
В финале переписи – с 21 по 30 

октября – переписчики Белстата с 
электронными планшетами прове-
ли опрос тех, кто не принял учас-
тие в интернет-переписи. 
Россия впервые протестировала 

новый формат во время прошед-
шей в 2018 году Пробной перепи-
си населения. В пилотных районах 
Пробной переписи электронную 
перепись на портале «Госуслуги» 
прошло 2,8% населения – боль-
ше, чем в ходе переписи населе-
ния 2010 года в Швейцарии (1%). 
В некоторых регионах, например, 
на Камчатке и Сахалине, перепись 
онлайн прошло более 40% на-
селения. В целом, в ходе первой 
экспериментальной российской 
интернет-переписи переписалось 
более 1,2 миллиона человек.
В ходе проведенного летом 2019 

года опроса 52% респондентов 
назвали заполнение электронно-
го переписного листа на портале 
«Госуслуги» предпочтительным 
способом прохождения Всерос-
сийской переписи населения 2020 
года.

Медиаофис ВПН-2020.
 
Всероссийская перепись насе-

ления пройдет с 1 по 31 октября 
2020 года с применением цифро-
вых технологий. Главным ново-
введением предстоящей переписи 
станет возможность самостоя-
тельного заполнения жителями 
России электронного переписно-
го листа на Едином портале го-
сударственных услуг (Gosuslugi.
ru). При обходе жилых помещений 
переписчики Росстата будут ис-
пользовать планшеты со специ-
альным программным обеспече-
нием. Также переписаться можно 
будет на переписных участках, в 
том числе в помещениях много-
функциональных центров оказа-
ния государственных и муници-
пальных услуг (МФЦ).

Во исполнение Указа Главы Рес-
публики Северная Осетия-Алания 
от 14.03.2019 г., № 65 «О внесе-
нии изменений в некоторые акты 
Главы РСО-Алания по вопросам 
противодействия коррупции» АМС 
Алагирского района РСО-Алания 
постановляет:

1. Внести в Положение о предо-
ставлении гражданами, претенду-
ющими на замещение должности 
муниципальной службы, и муници-
пальными служащими, замещаю-
щими должности муниципальной 
службы в администрации местно-
го самоуправления Алагирского 
района РСО-Алания, сведений о 
доходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера, 
следующие изменения:

1.1. В пункте 3 Положения слова 
«по утвержденной главой админист-
рации местного самоуправления 
Алагирского района РСО-Алания 
форме справки» заменить словами 
«по форме, которые установлены 
для представления сведений о до-
ходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера 
государственными гражданскими 
служащими РСО-Алания».

1.2. Дополнить пунктом 3.1. сле-

дующего содержания:
«3.1. Сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах иму-
щественного характера предостав-
ляются с использованием специ-
ального программного обеспечения 
«Справки БК».

2. Признать утратившим силу пп. 
б п. 1 постановления администра-
ции местного самоуправления Ала-
гирского района РСО-Алания от 
11.10.2017 г. № 1301 «Об утвержде-
нии Положения о предоставлении 
гражданами, претендующими на 
замещение должности муници-
пальной службы, и муниципаль-
ными служащими, замещающими 
должности муниципальной службы 
в администрации местного само-
управления Алагирского района 
РСО-Алания, сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера».

3. Признать утратившим силу По-
становление администрации мест-
ного самоуправления Алагирского 
района РСО-Алания от 27.06.2018 г. 
№ 635 «О внесении изменений в пос-
тановление АМС Алагирского района 
РСО-Алания от 11.10.2017 г. № 1301 
«Об утверждении Положения о 
предоставлении гражданами, пре-
тендующими на замещение долж-

ности муниципальной службы, и 
муниципальными служащими, за-
мещающими должности муници-
пальной службы в администрации 
местного самоуправления Алагир-
ского района РСО-Алания, све-
дений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера». 

4. Общему отделу ознакомить с 
настоящим постановлением всех 
заинтересованных лиц.

5. Отделу по информатизации и 
взаимодействию с ОМС разместить 
данное постановление на офици-
альном сайте администрации мест-
ного самоуправления Алагирского 
района РСО-Алания.

6. Контроль за выполнением на-
стоящего постановления возложить 
на заместителя главы администра-
ции местного самоуправления Ала-
гирского района РСО-Алания А.К. 
Хацаева.

А. БУТАЕВ,
глава администрации

местного самоуправления 
Алагирского района. 

Ñ ïðèëîæåíèåì ê íàñòîÿùåìó 
ïîñòàíîâëåíèþ ìîæíî îçíàêî-
ìèòüñÿ íà ñàéòå ÀÌÑ ðàéîíà ïî 
àäðåñó: àëàã-èð.ðô.

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
АЛАГИРСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   № 1106
27 сентября 2019 г.                                                                                       г. Алагир

О внесении изменений в Постановление АМС Алагирского района РСО-Алания 
от 11.10.2017 г. № 1301 «Об утверждении Положения о предоставлении гражданами, 

претендующими на замещение должности муниципальной службы, 
и муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы 

в администрации местного самоуправления Алагирского района РСО-Алания, 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»

ПРОКУРАТУРА РСО-АЛАНИЯ ИНФОРМИРУЕТ

Приговор рецидивисту

Первая Всероссийская цифровая перепись населения прой-
дет в октябре 2020 года. Все жители страны смогут самостоя-
тельно заполнить электронные переписные листы на портале 
«Госуслуги», а переписчики возьмут на вооружение электрон-
ные планшеты с аналогичными переписными бланками. Бу-
мажные переписные листы будут использоваться только в 
случае неожиданной поломки планшетного компьютера.



5 стр.7 ноября 2019 г. ЗАРЯЗАРЯ

МИЗУРСКАЯ ШКОЛА ТОРЖЕСТВЕННО ОТМЕТИЛА ЮБИЛЕЙ

СТАРТ  В  НОВОЕ  СТОЛЕТИЕ

Сегодня, пожалуй, никто не назо-
вет точной цифры, сколько выпуск-
ников вышло из стен Мизурской 
школы за всю ее 100-летнюю исто-
рию. Но одно известно доподлинно: 
среди них немало людей, состав-
ляющих честь и гордость Осетии, 
вписавших свои имена в ратную и 
трудовую летопись своей Родины. 
В минувшую субботу торжественно 
отметить вековой юбилей родной 
школы собрались выпускники раз-
ных лет, родители, педагоги, учащи-
еся, из чьих судеб, как из разноцвет-
ных нитей, сплелась история одной 
из старейших школ республики. 
Почетными гостями праздни-

ка стали Глава Северной Осетии 
Вячеслав Битаров, заместитель 
председателя правительства рес-
публики Ирина Азимова, министр 
образования и науки Людмила Ба-
шарина, глава Алагирского района 
Арсен Бутаев, члены правитель-
ства и депутаты Парламента рес-
публики, представители профсоюза 
и ОНФ. Поздравить школу-юбиляра 
приехали также председатель Соб-
рания представителей района Фе-
ликс Цогоев, заместитель главы 
АМС района Дзамболат Дзугкоев, 
начальник управления образования 
Альбина Хадарцева. 
Праздничная программа нача-

лась с вальса, который исполнили 
на сцене выпускники разных лет и 
нынешние учащиеся. И это было 
глубоко символично: из поколения в 
поколение в школе бережно переда-
ются добрые традиции и духовные 
ценности, накопленные за целый 
век. Об истоках Мизурской школы 
рассказали ведущие – учителя На-
талья Борисовна Токова и Фати-
ма Феликсовна Ревазова, а также 
ученицы старших классов Элиза 
Гуцунаева и Алена Хестанова. В 
1918 году в поселке была постро-
ена фабричная начальная школа, 
она располагалась в двух комнатах 
и насчитывала всего четыре класса. 
И только в 1935 году было построе-
но здание для семилетней средней 
школы. Накануне Великой Отечес-
твенной войны Мизурская школа 
получила статус среднего учебного 
учреждения. В архиве сохранилась 
бесценная фотография – выпуск 
1943 года, но на ней уже не было 
юношей, которые ушли на фронт и 
погибли, защищая Родину…
В послевоенные годы Садон ский 

свинцово-цинковый комбинат ра-
ботал во всю мощь, увеличивалось 
и население Мизура. В 1956 году 
было построено просторное, свет-
лое, двухэтажное здание, которое 
по сей день жители поселка называ-
ют «большая» школа. В юбилейный 
год в ней произошли замечательные 
перемены: капитально отремонти-
рованы классы и коридоры, замене-
ны окна и двери, заасфальтирован 
двор, отремонтирован спортивный 
зал, частично обновлена мебель. 
Все это позволило повысить качест-
во образования детей.
За новый облик школы Ольга 

Калоева выразила особую благо-
дарность Вячеславу Битарову. Чуть 
менее года назад глава республики 
на встрече с жителями поселка ска-
зал: «Галонской школы, в которой я 
учился, к сожалению, уже нет. Но я 
буду помогать Мизурской школе как 
своей родной и обязательно приеду 
на ее юбилей». Вячеслав Зелим-
ханович не просто сдержал слово, 
но и всемерно способствовал всем 
произошедшим в школе переме-
нам. Благодаря постоянному вни-
манию руководителя республики к 
проблемам высокогорных поселе-
ний, в Мизуре благоустроены доро-
ги и общественные дворы, стоятся 
социальные объекты. Капитальный 

ремонт школы, по поручению гла-
вы республики, курировал предсе-
датель Собрания представителей 
Алагирского района Феликс Цо-
гоев, и сегодня он так же активно 
участвует в капитальном ремон-
те Дома культуры, строительстве 
стадиона и многофункциональной 
спортплощадки в поселке. 

– Мое поколение хорошо помнит 

время, когда на Садонском комби-
нате вместе с местными людьми 
работали представители респуб-
лик Прибалтики, Средней Азии, Се-
верного Кавказа. Их дети учились 
вместе с нами, среди членов семей 
были педагоги, которые учили и 
воспитывали нас. Мы не делились 
на «своих» и «приезжих», жили од-
ной большой дружной семьей, и в 
этом была большая заслуга наших 
учителей, – сказал Вячеслав Бита-
ров. – Мизурская школа сохранила 
и продолжает лучшие традиции, 
заложенные первыми педагогами, 
ее выпускники трудятся не толь-
ко в родной республике, но и дале-
ко за ее пределами, став извест-
ными на всю страну, достойными 
людьми. Спасибо за это учителям! 
Обещаю приложить все усилия 
для создания новых производств 
и рабочих мест, чтобы нынешние 
школьники могли стать хорошими 
специалистами и развивать эконо-
мику своей республики. 
Слова признательности за пос-

тоянное внимание к проблемам 
школы прозвучали и в адрес главы 
района Арсена Бутаева. Совсем не-
давно в школе появился центр циф-
рового и гуманитарного профилей 
«Точка роста». Это стало хорошим 
стимулом не только для отличной 
учебы, но и для участия школьни-
ков в олимпиадах и конкурсах. Сов-
ременное оборудование, которым 
оснащен центр, поможет раскрыть 
потенциал учащихся, освоить но-
вые компетенции и навыки по ряду 
предметов. Инфраструктура для его 
открытия была подготовлена при ак-
тивной поддержке главы района. 
На празднике было сказано много 

добрых, теплых слов о бывших ди-
ректорах и ветеранах педагогичес-
кого труда. С 1932 по 1941 год шко-
лой руководил Андрей Гаврилович 
Леков – человек исключительно 
порядочный, честный и трудолюби-
вый. В первый день войны он ушел 
на фронт, а вскоре семья получила 
известие о его гибели. Посаженные 
им три тополя по нынешний день 
украшают школьный двор. В по-
следующие годы школу возглавляли 
Уруспи Сабаевич Годжиев, про-
шедший всю войну, кавалер Ордена 
Красной Звезды, других орденов и 
боевых наград; Александр Анто-
нович Бугулов, Каток Хамицович 
Каиров, Александр Николаевич 
Мещеряков, Дзамболат Адабе-

евич Елоев, 
Христофор Ха-
ритонович Гио-
ев, Александра 
Александровна 
Хурумова, Ас-
ланбек Бечмур-
заевич Мзоков, 
Надежда Михай-
ловна Решетова 
и другие, о кото-
рых выпускники 
разных лет вспо-
минают с глубо-
ким уважением. 
С 2004 года шко-
лой руководит 
ее выпускница 
Ольга Николаев-
на Калоева, и за 
эти годы заметно 

укрепилось единство учителей, уче-
ников и их родителей, весомее ста-
ли достижения в образовательном 
процессе, творчестве, спорте. 
На празднике присутствовал 

Феликс Бечирбекович Цаликов, 
возглавлявший Мизурскую школу 
почти 20 лет. Его воспоминания ста-
ли для всех интересным экскурсом 
в прошлое учебного учреждения 
с вековой историей. А еще было 
много теплых встреч одноклассни-
ков, учителей и бывших учеников, 
слов любви и благодарности шко-
ле и педагогам, руководителю рес-
публики за деятельное участие в 
жизни Мизура, подарков к юбилею. 
Директор школы вручила Вячес-
лаву Битарову Благодарственное 
письмо от коллектива учителей и 
учащихся, а выпускницы школы и 
депутаты Парламента РСО-Алания 
Людмила Токаева и Светлана До-
ева – почетные грамоты учителям. 
Большая группа учителей получила 
ведомственные награды и Почет-
ные грамоты регионального отделе-
ния ОНФ из рук председателя рес-
публиканского комитета проф союза 
работников образования и науки 
Таймураза Тезиева, которого с 
Мизуром связывает начало его про-
фессиональной деятельности. 

 В Мизурской школе немало педа-
гогов, посвятивших детям всю свою 
жизнь. Многие из них и сегодня жи-
вут в родном поселке и пользуются 
заслуженным уважением несколь-
ких поколений учеников: Ольга 

Черменовна Мамитова, Циала 
Лазаревна Санакоева, Венера Ро-
мановна Галаова, Людмила Ива-
новна Мачильская, Евгения Алек-
сандровна Таболова, Клавдия 
Нарозовна Базаева, Ирина Зе-
лимхановна Габисова. Это о них 
и других педагогах-ветеранах глава 
района Арсен Бутаев сказал:

– Сколько бы лет ни прошло со 
дня окончания школы, мы с любовью 
и признательностью вспоминаем 
своих учителей. Никакие новейшие 
технологии и методы обучения не 
заменят любовь и заботу учите-
ля об ученике, его доброту и сер-
дечность, стремление вложить 
в своих воспитанников вместе со 
знаниями лучшие человеческие ка-
чества. Спасибо всем учителям за 
их труд, профессионализм и пре-

данность своему делу. 
Особой гордостью школы явля-

ются ее выпускники. Они выбрали 
разные профессии, живут и рабо-
тают в разных уголках страны, но 
все они нашли свое место в жизни, 
стали достойными людьми. Среди 
них есть учителя и медицинские 
работники, юристы и музыканты, 
инженеры и военные, хлеборобы и 
ученые. Школа носит имя Мурата 
Константиновича Кантеева – ге-
нерал-майора инженерных войск, 
начальника Государственного цент-
рального научно-исследователь-
ского испытательного Семипала-
тинского полигона Министерства 
обороны СССР. Выпускниками шко-
лы являются Мурат Азаматович 
Каргинов – заслуженный военный 
летчик СССР, Аркадий Иналович 
Марзоев – профессор, заведующий 
кафедрой СОГУ им. К.Л Хетагуро-
ва, Казбек Мисирикоевич Сопоев 
– доктор медицинских наук, Роза 
Ясоновна Бекоева – театральный 
режиссер, заслуженный деятель 
искусств Северной Осетии, Лариса 
Османовна Бацоева – солистка 
музыкального театра, заслуженная 
артистка Северной Осетии, Сима 
Николаевна Каргинова – кандидат 
педагогических наук, автор книги 
«Сотни солнц» о Садонском свин-
цово-цинковом комбинате. 
На празднике с благодарностью 

вспомнили и о тех, чьими стара-
ниями поддерживается порядок и 
чистота в школе, кто дает звонки 

с уроков, кормит детей вкусными 
обедами, привозит школьников на 
занятия, чинит школьную мебель, 
обслуживает оборудование котель-
ной, согревая классы к приходу уче-
ников, охраняет школу. 
Замечательным подарком участ-

никам праздника стали музыкаль-
ные номера в исполнении детских 
творческих коллективов Дома куль-
туры – хореографического ансамб-
ля «Амонд», группы доулистов 
«Ритмы гор», ансамбля бального 
танца «Фортуна», а также выступ-
ления юных певцов и чтецов.
Мизурская школа, отметившая 

100-летний юбилей, шагает в ногу 
со временем, растет и развивает-
ся. Более ста ее учеников получили 
золотые и серебряные медали, и 
сегодня также есть отличники, побе-
дители олимпиад и творческих кон-
курсов, замечательные спортсмены. 
У них есть на кого равняться, к чему 
стремиться. Вместе с выпускниками 
прошлых лет они в праздничной ат-
мосфере отметили вековой юбилей 
родной школы и дали старт новому 
столетию в ее истории. 
Праздник продолжался более 

двух часов, но по его окончании 
никто не спешил расходиться. Мно-
гие выпускники не виделись по мно-
гу лет и с радостью общались в сте-
нах школы, где прошли их дет ство 
и юность, а учителя старшего поко-
ления с теплотой вспоминали годы 
работы, коллег и учеников.
Людмила Харитоновна То-

каева, депутат Парламента РСО-
Алания: – Сегодня для меня счас-
тливый день, я встретила своих 
учителей и одноклассников, особен-
но рада была увидеть свою первую 
учительницу Ольгу Черменовну Ма-

митову. Вспомнилось, что именно в 
стенах школы начались мои первые 
шаги в общественной деятельности 
– я была Снегурочкой для детса-
довцев, командиром октябрятской 
звездочки, затем пионерского отря-
да, комсомольским вожаком… Это 
незабываемое время, оно дало мне 
опыт, который помог в дальнейшей 
работе.
Феликс Бечирбекович Ца-

ликов, бывший директор школы: 
– Я пришел не просто на празд ник 
– я пришел в свой родной дом, ка-
ким считаю школу. А коллектив учи-
телей – моя большая семья. По се-
годняшний день я живу радостями и 
заботами школы, стараюсь быть по-
лезным учителям и детям. Сегодня 
увидел своих учеников разных лет, 
горжусь их успехами и желаю всем 
благополучия! 
Виктор Константинович 

КОЗЛОВ, выпускник 1969 года: 
– После школы я уехал поступать в 
Ленинградский институт, и с тех пор 
живу и работаю в этом городе. По 
мере возможности стараюсь чаще 
приезжать в родной поселок, был 
на нескольких юбилейных меро-
приятиях. Для моего класса 2019 
год – особая дата, мы отмечаем не 
только 100-летие родной школы, 
но и 50-летие со дня ее окончания. 
Очень рад увидеться со своими учи-
телями и одноклассниками Ларисой 
Козаевой, Георгием Калаевым, Ас-
ланом Мзоковым и другими.

 Татьяна БАЙБАРОДОВА.

В детстве каждого из нас были две надежные крепости – роди-
тельский дом, дающий любовь и уют, и любимая школа, приняв-
шая нас, тогда еще малышей, в тишину своих классов и простор 
шумных коридоров. Она, как заботливая мать, дала знания для 
большой жизни, научила добру и справедливости, умению на-
ходить радость в учебе и труде. В школе было все: взлеты и 
падения, радость и слезы, первая любовь и крепкая дружба, а 
еще – гордость в глазах учителей, вложивших в нас свою душу и 
сердце. И, конечно, надежды и мечты о чудесном завтра. И пусть 
не все сбылось, но главное  у нас есть – родная школа, как пер-
вый пройденный рубеж в нашей жизни.



Членов КПРФ сердечно поздравляем с Днем Вели-
кой Октябрьской социалистической революции!
Это праздник тех, кто помнит, знает и уважает ис-
торию своего Отечества, наше великое советское прош-
лое.Желаем вам здоровья, успехов, стойкости, мужест-
ва, мира, добра, уверенности в будущем!

               Алагирский РК КПРФ.

Милую, красивую Фатиму КАЙТОВУ-ТОЛПАРОВУ поздравляю 
с днем рождения!
    Пусть день этот звонко играет,
    Подарит от счастья ключи.
    А сердце тревоги не знает,
      Сияют удачи лучи.
      Желаем вам в доме достатка,
      Уюта, добра, теплоты.
      Пускай будет жизнь ваша гладкой,
      Исполнятся ваши мечты! 

                  С уважением – Зарема.

ДОМ в с. Црау, по ул. Коминтерна, 9, 
с большим земельным участком, ИЛИ 
МЕНЯЮ на КВАРТИРУ. 

8-928-067-20-99, 8-918-704-42-53.

ДОМ со всеми удобствами на ул. Мар-
куса, 92, земельный участок 10 сотых.

8-928-935-39-24.

3-комнатная КВАРТИРА на 4 этаже 
5-этажного кирпичного дома по ул. Ч. 
Басиевой.
Цена 1 млн. 800 тыс. руб. Торг.

8-928-485-47-46.

3-комнатная КВАРТИРА на 8 этаже в 
кв. Энергетиков (ремонт).
Цена 1 млн. 750 тыс. руб. Торг. Или 

СДАЮ.
8-919-420-71-98.

1-комнатная КВАРТИРА на 7 этаже 9-
этажного дома в Мизуре, дом 16.

8-928-863- 14-59.

приватизированный ЗЕМЕЛЬНЫЙ 
УЧАСТОК 53 сотых с дачным домиком 
в с. Ногкау, на ул. Плиева, 10. Имеется 
много ореховых деревьев, газ, вода. 
Цена договорная.

 8-928-072-71-83, Руслан.

три упитанных БЫЧКА разных воз-
растов.

8-960-403-45-04, 8-919-427-58-21.

БЫЧКИ (8-месячный и 11-месячный). 
Цена 60 тысяч рублей – оба.

8-928-483-05-22.

БЫЧОК 1 год. 7 мес. (не кастриро-
ванный). КОРОВА (5 отел – в январе 
след. года).  8-929-863-03-39.

ТЕЛКА 1,5 года и двухнедельная 
ТЕЛКА хорошей породы.

8-962-749-72-78.

ТЕЛКА (8 месяцев).
8-928-490-48-63.

ТЕЛЯТА разных возрастов и БАРАНЫ.
8-988-873-10-76, 8-988-833-07-94.

породистый ХРЯК (3 года), СВИНЬИ 
(до 15 голов) – опорос в конце ноября, 
ПОРОСЯТА – 4,5 месяца; ручная МАС-
ЛОБОЙКА. Обр-ся: с. Цаликово, ул, 
Комсомольская, 22. 

8-989-742-25-68.

КАРТОФЕЛЬ местный по цене 14 руб./
кг. Доставка по Алагиру.
Обращаться: ул. Кирова, 44.
 3-27-50, 8-928-498-72-80.

6 стр. 7 ноября 2019 г.ЗАРЯЗАРЯ

ПРОДАЮТСЯ:
ПОЗДРАВЛЕНИЯ. РЕКЛАМА. ОБЪЯВЛЕНИЯ

УЧРЕДИТЕЛЬ: АМС Алагирского 
района РСО-Алания 

(363240 РСО - Алания, 
г. Алагир, ул. Кодоева, 45).

Главный 
редактор

Д.Е. СУАНОВА.

Òåëåôîíû ðåäàêöèè:
ãëàâíûé ðåäàêòîð – 3-29-72,
çàì. ãë. ðåäàêòîðà – 3-59-73,
ãëàâíûé áóõãàëòåð – 3-14-64.

Выпуск осуществлён при 
финансовой поддержке 

Федерального агентства по печати 
и массовым коммуникациям.

Îòïå÷àòàíî 
â ÀÎ “Îñåòèÿ-Ïîëèãðàôñåðâèñ”:

ã. Âëàäèêàâêàç, ïð. Êîñòà, 11.

Подписано в печать в 16-40
(по графику — 17-00).

Индекс – П6179. Печать офсетная.
Объем – 1 п. л. Тираж – 3583 экз.

Заказ № ___________

Газета выходит 
во вторник, четверг, субботу 

на русском и осетинском языках.
Цена свободная.

Адрес редакции и издателя: 363240, 
РСО-А, г. Алагир, ул. Сталина, 72. 
E-mail: gazeta_zaria@mail.ru

сайт: zarya.press15.ru

Газета зарегистрирована 15 ноября 2012 года Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций по РСО-Алания, 
регистрационный номер ПИ № ТУ 15-00080.

Использование материалов и клише допускается только с письменного разрешения редакции. При перепечатке ссылка на “Зарю” обязательна. Редакция не вступает в переписку с 
авторами. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Ответственность за содержание и достоверность сведений в газетных материалах и рекламных объявлениях несут авторы. 

Газета набрана и сверстана в компьютерном цехе редакции, верстка – Фатима Мамиева. Корректор Элина Льянова. Дежурный по номеру Альбина Хант-Магомедова.

ÔÈÐÌÀ “Êàçáåê”
ОКНА и ДВЕРИ. 

СЕТКА В ПОДАРОК.
РАССРОЧКА на 6 мес. ГАРАНТИЯ. 

РЕМОНТ.  8-960-400-28-11.

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ
Без переплат и посредников, максимально, 

качественно, КРУГЛОСУТОЧНО. Доставка похоронных 
принадлежностей по Алагиру  и району. 

Возможны  бесплатные дополнительные услуги.
 8-988-834-92-41, 8-928-068-66-91, Геннадий.

БАЛКОНЫ ,БАЛКОНЫ,   ЛОДЖИИ , ЛОДЖИИ , 
МАНСАРДЫМАНСАРДЫ   любой сложности любой сложности 

из металлосайдинга.      из металлосайдинга.      КРОВЛЯ. КРОВЛЯ. 
ОБШИВКА ОБШИВКА ии  УТЕПЛЕНИЕ  ДОМОВ. УТЕПЛЕНИЕ  ДОМОВ.  
Умеренные  цены .Умеренные  цены .     8-928-481-01-18.8-928-481-01-18.

УСЛУГИ:
НАКРЫВАЕМ КРЫШИ. КЛАДКА БЛО-

КАМИ. БЕТОННЫЕ РАБОТЫ. УСТА-
НОВКА УТЕПЛЕННЫХ ПОДВЕСНЫХ 
ПОТОЛКОВ.  8-928-072-45-20.

САНТЕХНИЧЕСКИЕ РАБОТЫ: раз-
водка воды и канализации, установка 
колонок, тюльпанов, унитазов, душе-
вых кабин и т.д.
КОПКА ТРАНШЕЙ вручную под ка-

нализациюх и воду. МОНТАЖ совре-
менной ОТОПИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ и 
ТЕПЛЫХ ПОЛОВ любой сложности.
Работаем в кратчайшие сроки.
  8-988-832-30-13, 8-928-862-63-00.

СВАРОЧНЫЕ РАБОТЫ. ЛЕКСАН. 
ВОРОТА входные, металлические. 
РЕШЕТКИ. ПЕРИЛА. 

 8-928-939-70-25, 8-989-745-33-45.

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ КРУГЛОСУТОЧНО. 
Обмывание, одевание, макияж. Одежда, катафалк, оркестр, 

дудук. Кирпич, плиты. Гробы, накидки, венки. 
Доставка БЕСПЛАТНО. ПЕРЕВОЗКА тела умершего. 

Возможна оплата после похорон. Обр-ся: г. Алагир, 
ул. Ч. Басиевой, магазин «Стекляшка».  8-928-933-42-32.

СДАЮ:

(опыт работы не обязателен) (опыт работы не обязателен) 
в кондитерский цехв кондитерский цех 

и пиццерию.и пиццерию.
Íåñåðüåçíûõ  ïðîøóÍåñåðüåçíûõ  ïðîøó  íå áåñïîêîèòü!

ТРЕБУЮТСЯ повар, кондитерыповар, кондитеры

88-928-493-93-60.-928-493-93-60.  

УСТАНОВКА ПАМЯТНИКОВ. 
ÐÅÑÒÀÂÐÀÖÈß.

ПЛИТОЧНЫЕ РАБОТЫ.
8-928-935-97-77.

КУПЛЮ:
БАЛЛОНЫ 20 и 50-литровые.

8-988-870-72-50.

ЗОЛОТЫЕ КОРОНКИ
8-928-483-34-24.

РЕМОНТ ХОЛОДИЛЬНИКОВ 
и СТИРАЛЬНЫХ МАШИН 

 8-918-708-09-01. 

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ
Круглосуточно.

Бесплатная доставка 
похоронных 

принадлежностей.
Оркестр. Дудук.

 8-928-065-20-00, Алла.

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ
и обработка (возможно уколом). 

Обмывание и одевание. 
Похоронная одежда. Доставка гроба. 

Кирпич и плиты с доставкой 
на кладбище. Копка могил. 

VIP-катафалк. Оркестр. Дудук. 
КРУГЛОСУТОЧНО. 

 8-928-481-21-80.

ПРОКАТ ПАЛАТОК от 100 до 500 мест. 
Имеются новые белые, синие и обычные тенты. 
ПРОКАТ ХОЛОДИЛЬНИКА.

ОФОРМЛЕНИЕ ПАЛАТОК, МАШИН. УГОЛ НЕВЕСТЫ. МУЗ. СОПРОВОЖДЕНИЕ. 
ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ

 8-928-864-53-51,8-929-863-11-45.

ПРОКАТ ПАЛАТОК 
на 100-300 мест. 

Новые тенты, широкие 
столы. Обогрев.
 8-962-748-53-56,

8-962-743-56-01.

ПОМЕЩЕНИЕ в аренду. Недорого.
8-918-838-85-84.

ÓÂÀÆÀÅÌÛÅ  ÆÈÒÅËÈ  ÀËÀÃÈÐÑÊÎÃÎ  ÐÀÉÎÍÀ!
Кинозал  “Комсомолец” (РДК)  
приглашает в КИНО с 7 по 13 ноября

(тел. для справок: 3-53-61)                                                         
 Х/Ф “МАЛЕФИСЕНТА”                                                                                       

      Год выхода фильма  – 2019 г. – 3D                                                    
Страна: США (приключения)                                                          
Продолжительность: 2 час 05 минут                                                                      
Возрастные ограничения: 6+                                                           
Начало сеансов: 14.20 (150 р.);

                                                                                                                            
   Х/Ф  “РОБО“                                                                    
   Год выхода фильма  – 2019 г. – 2D                
             Страна: Россия (фантастика)
   Продолжительность: 1 час 30 минут                                                       
   Возрастные ограничения :6+                         
                                 Начало сеансов: 12.40 (150 р.)

Х/Ф “ДЕВЯТАЯ”                                                                           
Год выхода фильма – 2019 г. – 2D                                                         
Страна: РОССИЯ (драма, экшн)
Продолжительность: 2 часа                                                        
Возрастные ограничения :16+                                                               
Начало сеансов : 18.10 (200 р.); 20.00 (200 р.)

   “УРФИН ДЖЮС ВОЗВРАЩАЕТСЯ“                     
   Год выхода фильма – 2019 г. – 3D                 
                                   Страна: Россия (анимация)
   Продолжительность:  50 минут                                                                              
   Возрастные ограничения: 6+                    
   Начало сеансов: 16.35 (150 р.) 

Х/Ф “КЛАРА И ВОЛШЕБНЫЙ ДРАКОН”                                                                                       
Год выхода фильма – 2019 г. – 3D                                                    
Страна: США (комедия)                                                            
Продолжительность: 1 час                                                    
Возрастные ограничения: 6+                                                           
Начало сеансов: 11.00 (150 р.)                                                         
                             
   “МУЛЬТ В КИНО“  №106  
   с 9 по 22 ноября                                                                         
   Год выхода фильма  – 2019 г. – 3D                
                       Страна: Россия (анимация)
   Продолжительность:  50 минут                                                                                         
   Возрастные ограничения: 0+     
   Начало сеансов : 10.00 (100 р.);

МАГАЗИН “АДЁМЁН“
(óë. Êîñòà, íàïðîòèâ ÑÎØ № 2)

НОВОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ 
ПЛАТЬЕВ, КУРТОК, ПАЛЬТО больших размеров

Äîáðî ïîæàëîâàòü!

Сотрудники Алагирской библио-
течной системы выражают глубо-
кое соболезнование сотруднице 
А.С. Кочиевой по поводу безвре-
менной кончины мужа

КАРАЕВА
Тиграна Муратовича

ПРОКАТ ПАЛАТОК
НА 100-500 МЕСТ. ОБОГРЕВ.
ОБЫЧНЫЕ И ПРАЗДНИЧНЫЕ.

ПРОКАТ 
АВТОХОЛОДИЛЬНИКА.
ПРОДАМ  а/м ГАЗ-53 с палат-

ками, газель-фургон (холодиль-
ник). Можно без холодильника 
ИЛИ МЕНЯЮ на легковую а/м.
Обр-ся: ул. Свободы, 19.

 8-919-422-42-76, 
8-989-744-05-98.

Семья Калое-
вых благодарит 
соседей, родных, 
друзей, всех, 
кто разделил с 
ней боль утраты 
 дорогой Туаевой-
Калоевой Веры 
Естаевны.  
Извеща ем, что 

годовщина светлой памяти Веры 
состоится в субботу, 9 ноября, по 
адресу: ул. Л. Толстого, 90.

Семья Кара-
евых благода-
рит соседей, 
родных, друзей, 
всех, кто разде-
лил с ней боль 
утраты  дорогой 
Баскаевой-Ка-
раевой Раисы 
Дагкоевны. 
И з в е щ а  е м , 

что годовщина 
светлой памяти Раисы состоится 
в субботу, 9 ноября, по адресу: 
УЗК, ул. Цаликова, 26.


